AUTORIDADE PORTUÁRIA DOS PORTOS DO RS

LICITAÇÕES

Gerência de Comunicação

ATOS ADMINISTRATIVOS

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0012/2024

Processo Administrativo nº: 23/9301-0004326-1

CONTRATANTE: Autoridade Portuária dos Portos do Rio Grande do Sul S.A. - PORTOS RS, CNPJ sob o nº 46.191.353/0001-
17.

CONTRATADA: Superficie Engenharia Ltda., CNPJ sob o nº 03.597.039/0001-26.

OBJETO: Contratação em caráter emergencial de empresa especializada nos serviços de manutenção e/ou restauração das
características originais de funcionamento dos equipamentos do sistema de sinalização náutica composto atualmente por 256
bóias constantes e distribuídos em um trecho de aproximadamente 200 km no Lote 01 e de outro de 145 Km no Lote 02. A
presente dispensa refere-se ao Lote 02, totalizando aproximadamente 145 km de distância entre os pontos mais afastados e
116 sinais náuticos, este trecho compreende as imediações da cidade de Tapes até o canal Rio das balsas no Rio Jacuí.
Fazem parte deste escopo os sinais náuticos de parte da lagoa dos patos, lago guaíba, rio Jacuí e rio Gravataí.

PRAZO DE EXECUÇÃO: até 180 (cento e oitenta) dias.

VALOR: R$ 1.443.250,17 (Um milhão, quatrocentos e quarenta e três mil, duzentos e cinquenta reais e dezessete centavos).

BASE LEGAL: art. 29, XV da Lei Federal nº 13.303/2016 c/c art. 13, XV do RILCC da Portos RS.

Classificação Orçamentária: Recurso próprio - Reserva Recurso nº 13/2024.

Rio Grande, em 08 de março de 2024.

AUTORIZO a Dispensa de Licitação nos termos do art. 29, XV da Lei Federal nº 13.303/2016 c/c art. 13, XV do RILCC da
Portos RS.

João Alberto Gonçalves

Diretor de Gestão, Administrativa e Financeira da Portos RS

RATIFICO a Dispensa de Licitação nos termos do art. 29, XV da Lei Federal nº 13.303/2016 c/c art. 13, XV do RILCC da Portos
RS.

Cristiano Pinto Klinger

Presidente da Portos RS

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 11/03/2024 09:22:32 Página 1 de 3

ONDE SE LÊ Valor Total: R$ 1.443.250,17 (Um milhão, quatrocentos e quarenta e três mil, duzentos e cinquenta reais e
dezessete centavos), LEIA-SE Valor Total: R$ 1.324.635,10 (um milhão trezentos e vinte e quatro mil seiscentos e trinta e
cinco mil e dez centavos).

CRISTIANO PINTO KLINGER
Av. Honório Bicalho, s/nº
Rio Grande
LARISSA PINTO CARVALHO
Gerente de Comunicação
Av. Honório Bicalho, s/nº, Bairro Getúlio Vargas
Rio Grande
Fone: 5332311366

Publicado no Caderno do Governo (DOE) do Rio Grande do Sul
Em 11 de Março de 2024

Protocolo: 2024000970310

Publicado a partir da página: 89

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 11/03/2024 09:22:32 Página 2 de 3

Nome do arquivo: Materia_2d77dcac-730a-416a-9ef8-81c1ad23b68c.pdf

Autenticidade: Documento íntegro

DOCUMENTO ASSINADO POR DATA CPF/CNPJ VERIFICADOR
__________________________________________________________________________________________________________________________________________

PROCERGS CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COM 11/03/2024 09:22:32 GMT-03:00 87124582000104 Assinatura válida
Responsável: LUIZ FERNANDO SALVADORI ZACHIA 22094644049

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 11/03/2024 09:22:32 Página 3 de 3

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	AUTORIDADE PORTUÁRIA DOS PORTOS DO RS